CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                / 2013
(Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a realização de Audiência Pública com a
participação da Comissão Mista de Mudanças Climáticas
- CMMC e da Frente Parlamentar Ambientalista para
discutir o Primeiro Relatório do Painel Brasileiro de
Mudanças Climáticas – PMBC e as suas
consequências para o País.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso III, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com a participação da
Comissão Mista de Mudanças Climáticas e da Frente Parlamentar Ambientalista,
para discutir o Primeiro Relatório do Painel Brasileiro de Mudanças Climáticas –
PMBC, visando prover informações sobre o agravamento do quadro climático e
quais as implicações para o meio ambiente e para a produção de alimentos no
Brasil.

Para tanto, sugerimos que sejam convidadas representantes da (o):

 Ministério do Meio Ambiente;

 Fórum Brasileiro de Mudanças Climáticas;

 INPE;

 EMBRAPA;

 Ministério da Ciência e da Tecnologia;

JUSTIFICATIVA

As mudanças climáticas são um tema que extrapola os muros da ciência

ou os interesses de grupos e que já produzem alterações na política, na economia e
na vida cotidiana das pessoas. O tema mudanças climáticas se configura como uma
questão da mais alta relevância para as sociedades contemporâneas. Esse tema
têm sido constante nos debates no Congresso Nacional, e em especial na Comissão
Mista de Mudanças Climáticas e na Comissão de Meio Ambiente. A urgência com
que a questão climática se apresenta traz à tona o debate sobre o modelo de
desenvolvimento trilhado até agora aqui no Brasil.

No dia 09 de setembro de 2013 foi divulgado o Relatório do Painel
Brasileiro de Mudanças Climáticas (PMBC) que reúne mais de 300 cientistas
brasileiros, confirmou essas evidencias e alertou para o agravamento do quadro
climático do Brasil, a persistir o grau de emissão global de gases estufa.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Além disso, o PBMC forneceu outras avaliações científicas sobre as
mudanças climáticas de relevância para o Brasil o que incluiu os impactos,
vulnerabilidades e ações de adaptação e mitigação, subsidiando o processo de
formulação de políticas públicas e tomada de decisão para o enfrentamento dos
desafios. Enfocou ainda a ausência de informações espaciais compatíveis com as
escalas dos biomas brasileiros, chamando atenção para a carência de informações
críticas para determinados biomas, como os Pampas, o Pantanal e a Caatinga.

O primeiro relatório avaliou que a vazão de importantes rios do país e o

abastecimento de lençóis freáticos, responsáveis pelo fornecimento de água potável
para a população, poderão ser comprometidos se a temperatura subir até 6 ºC nas
próximas décadas e o volume de chuvas diminuir, primeiro relatório de avaliação
elaborado pelo Painel Brasileiro de Mudanças Climáticas (PBMC) que considera que
os níveis de emissões de gases causadores de efeito estufa permaneçam altos.

Outra questão são os extremos climáticos (crescentes extremos de calor e

frio) provocados pelas mudanças no clima estão afetando a produtividade da
agricultura brasileira e seu agravamento pode pôr em risco a segurança alimentar
brasileira, se nada for feito globalmente e no país. O espaço para agricultura no
Brasil tem que ser repensado e reorganizado.

Assim, solicito aos nobres pares o apoio necessário para aprovação desse

requerimento.

   Sala da Comissão,         de Setembro de 2013.

Deputado SARNEY FILHO
 (PV-MA)